CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 597/2015

Realização de rondas diárias da Guarda
Municipal na região do Jardim Coopagro.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo  Municipal,  que sejam realizadas rondas
diárias da Guarda Municipal na região do Jardim Coopagro.

Uma região  que vive  um ascendente  crescimento  populacional,  tem
também suas necessidades. E em virtude de ações que aconteceram nos últimos
dias envolvendo agressões físicas em uma criança no campo de grama sintética do
referido  bairro,  os  moradores  cobraram  deste  vereador  ações  que  possam  dar
segurança para os moradores.

O local onde aconteceu a agressão, foi construído com o objetivo de
proporcionar lazer aos frequentadores e principalmente as crianças e adolescentes
que costumeiramente usam a estrutura para prática esportiva. No entanto, o que
está  acontecendo  foge  totalmente  dos  objetivos  propostos  pela  administração
pública, já que o local esta tomado por usuários e traficantes de drogas além do
consumo de bebidas alcoólicas inclusive por adolescentes.

Com a intenção de dar tranquilidade aos moradores e pais de crianças
que frequentam o local,  é que este vereador pede uma atenção especial  a esta
proposição e acredita que medidas serão tomadas evitando que as próprias vítimas
façam  justiça,  ações  que  podem  denegrir  a  imagem  do  bairro  e  da  própria
Administração Pública.

SALA DAS SESSÕES, 18 de novembro de 2015.

REINALDO ROCHA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br